
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI 

TRA LO STATO, LE REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME  

DI TRENTO E DI BOLZANO 

 

SLR/CS 

 

Intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 322, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
dell’articolo 2, commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286, sullo schema di decreto 

interdipartimentale, relativo agli anni 2016–2022, concernente le regolazioni finanziarie 

del maggior gettito derivante dalle tasse automobilistiche. (ECONOMIA E FINANZE)  

Repertorio atti n. 41/CSR dell’8 marzo 2023 

 

LA CONFERENZA PERMANENTE PER I RAPPORTI TRA LO STATO, LE 

REGIONI E LE PROVINCE AUTONOME DI TRENTO E DI BOLZANO 

 

Nell’odierna seduta dell’8 marzo 2023: 

 

VISTO l’articolo 1, comma 235, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 
il quale ha stabilito che, con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dei trasporti e il Ministero per le riforme e le innovazioni nella pubblica 

amministrazione, da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge, 

d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, sono effettuate le regolazioni finanziarie delle minori entrate 

nette derivanti dall’attuazione delle norme dei commi da 224 a 234 e sono stabiliti i criteri e le 

modalità per la corrispondente definizione dei trasferimenti dello Stato alle Regioni ed alle 

Province autonome di Trento e di Bolzano;  
 
VISTO il successivo comma 322, il quale ha disposto che, con decreto del Ministero 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro tre mesi dalla data di entrata in vigore della 

medesima legge, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano, sono effettuate le regolazioni finanziarie delle 

maggiori entrate nette derivanti dall’attuazione delle norme del comma 321 e sono definiti i 

criteri e le modalità per la corrispondente riduzione dei trasferimenti dello Stato alle Regioni e 

alle Province autonome di Trento e di Bolzano;  

 

CONSIDERATO che, in attuazione di dette disposizioni normative, il Capo di Gabinetto del 

Ministro dell’economia e delle finanze, a seguito degli incontri tecnici tenuti presso questa 

Conferenza, con nota MEF prot. 7204 del 17 febbraio 2023, acquisita in data 20 febbraio 2023 

al prot. DAR n. 5565, ha trasmesso lo schema di decreto interdipartimentale, predisposto dai 

competenti Dipartimenti delle finanze e della Ragioneria generale dello Stato, relativo agli anni 

2016-2022, concernente le regolazioni finanziarie delle maggiori entrate nette in materia di 

tasse automobilistiche, ai fini dell’acquisizione dell’intesa di questa Conferenza (Allegato A);  

 

CONSIDERATO che, con nota DAR n. 5628 del 20 febbraio 2023, l’Ufficio di coordinamento 

delle attività della Segreteria di questa Conferenza ha trasmesso a tutte le Amministrazioni 

interessate lo schema di decreto interdipartimentale, unitamente agli allegati e alla relazione 

illustrativa;  
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CONSIDERATO che, nell’odierna seduta di questa Conferenza, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso avviso favorevole all’intesa, con le 

osservazioni contenute nel documento inviato telematicamente (Allegato B); 

 

ACQUISITO, pertanto, l’assenso del Governo, delle Regioni e delle Province autonome di 

Trento e di Bolzano; 

 

 

SANCISCE INTESA 
 

nei termini di cui in premessa, ai sensi dell’articolo 1, comma 322, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, e dell’articolo 2, commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286, sullo schema di decreto 

interdipartimentale, relativo agli anni 2016-2022, concernente le regolazioni finanziarie del 

maggior gettito derivante dalle tasse automobilistiche. 

 

         Il Segretario                           Il Presidente 

           Cons. Paola D’Avena                         Ministro Roberto Calderoli 

 

Firmato digitalmente da
CALDEROLI ROBERTO
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI

Firmato digitalmente da
D'AVENA PAOLA
C=IT
O=PRESIDENZA CONSIGLIO DEI
MINISTRI
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IL CAPO DI GABINETTO

Dipartimento per gli affari regionali e le

Autonomie

Segreteria della Conferetrza permanente

per i rapportifia 1o Stato, le Regioni e le

Province autonome di Trento e Bolzano

e p.c.

Dipartimento delle frnanze

Dipartimento della Ragioneria generale

dello Stato

Oggetto: Schema di decreto interdipartimentale ai sensi dell'art. 1, comma 322, della legge 27

dicembre 2006, n. 296, e dell'art. 2, commi 63 e 64 del decretoJegge 3 ottobre 2006, n.

262, r elativo agli anni 201 6-2022.

Si trasmette, per l'iscrizione all'ordine del giorno della prima seduta utile della Conferenza

Stato-regioni, ai fini dell'acquisizione della prescritta intesa, lo schema di prowedimento indicato

in oggeffo, corredato degli allegati e della relazione illustrativa, predisposto dai competenti

Dipartimenti delle Finarze e della Ragioneria generale dello Stato.

Con lo schema di decreto viene determinato il maggior gettito derivante dall'aumento della

taiffa delle tasse automobilistiche da attribuire allo Stato per gli anni dal 2016 al 2022 e sono

disciplinate le conseguenti regolazioni finanziarie.

I1 prowedimento viene trasmesso a seguito degli incontri del tavolo tecnico istituito presso

codesta Conferenza, tenuto conto che l'articolo 1, comma 817, della legge 29 dicembre 2022, n.

197, prevede che 1o stesso sia adottato entro il28 febbraio 2023.
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Documento allegato al protocollo 7022 del2023 Gabinetto

Ministero dell'Economia e delle Finanze
DrpnnnMENTo DELLE Ftrunruzr

IL DIRETTORE GENERALE DELLE FINANZE

E

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO

Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante "Disposizioni per Ia

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria per il

2007)";

Visto l'articolo 1, comma 321, della legge n. 296 del 2006, il quale ha

sostituito la tabella di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro delle

finanze 27 dicembre 1997, aumentando, dai pagamenti successivi al 1" gennaio

2OO7,l'importo delle tariffe delle tasse automobilistiche in base al principio di

sostenibiliti ambientale dei veicoli disponendo, al contempo, una riduzione

percentuale dei trasferimenti statali destinati alle regioni e alle province

autonome di Trento e Bolzano in ragione del maggior gettito derivante dai

suddetti tributi;

Visto l'articolo 1, comma 322, della medesima legge n.296 del 2006, come

modificato dall'articolo 1, comma 816 della legge 29 dicembre2022, n. 197, il

quale stabilisce che per ciascuno degli anni dal 2016 al 2022 la regolazione

finanziaria d definita con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze,

previa intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e che in mancanza dei dati

definitivi, per l'anno 2022si utilizzano idati relativi all'annualitA 2021;

Visto l'articolo 2, comma 63, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n.262,

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286, che hP



aumentato, a partire dal 1" gennaio 2007,|'importo delle tariffe delle tasse

automobilistiche per i motocicli in base al principio di sostenibilitA ambientale dei

veicoli;

Visto l'articolo 2, comma 64, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262,

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n. 286, come

modificato dall'articolo 1, comma 817, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 il

quale stabilisce che i trasferimenti erariali in favore delle regioni sono ridotti in

misura pari al maggior gettito derivante dalle disposizioni del comma 63 e che

per ciascuno degli anni dal 2016 al 2022\a regolazione finanziaria d definita con

decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di

Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province

autonome di Trento e di Bolzano e che in mancanza dei dati definitivi per l'anno

2022 si utilizzano i dati relativi all'anno 2021;

Visti i richiamati articolo 1, comma 322, della citata legge n.296 del 2006

e articolo 2, comma 64, del decreto-legge n. 262 del2006, i quali prevedono che

per ciascun anno dall'esercizio 2023 all'esercizio 2029 si procede alla regolazione

finanziaria di una annualit), fatta salva Ia facolti regionale di disporre

anticipatamente la regolazione di pii annualiti e che la riduzione dei

trasferimenti erariali non si applica per gli anni dal 2023 a!2033;

Visto l'articolo 38-ter del decreto-legge 26 ottobre 2019, n.124, convertito,

con modificazioni, dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157 il quale stabilisce che a

decorrere dal 1' gennaio 2020, i pagamenti relativi alla tassa automobilistica sono

effettuati esclusivamente secondo le modaliti di cui all'articolo 5, comma 2, del

decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il codice dell'amministrazione

digitale, vale a dire tramite il servizio Pago Bollo, realizzato in collaborazione tra

l'Agenzia per l'ltalia Digitale e l'Automobile Club d'ltalia, completamente

integrato con il sistema PagoPA;

Visto l'articolo 51, comma Z-bis, del citato decreto-legge n. 124 de|2019,

il quale dispone che allo scopo di eliminare duplicazioni, di contrastare l'evasione

delle tasse automobilistiche e di conseguire risparmi di spesa, al sistema.

informativo del pubblico registro automobilistico, ai sensi e per gli



dell'articolo 5 del decreto-legge 30 dicembre 1982, n. 953 convertito, con

modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1983, n. 53, sono acquisiti anche i dati delle

tasse automobilistiche, per assolvere transitoriamente alla funzione di

integrazione e coordinamento dei relativi archivi e che i predetti dati sono resi

disponibili all'Agenzia delle entrate, alle regioni e alle province autonome di

Trento e di Bolzano, le quali prowedono a far confluire in modo simultaneo e

sistematico i dati dei propri archivi delle tasse automobilistiche nel citato sistema

informativo;

Visti i dati relativi al maggior gettito delle tasse automobilistiche spettante

all'erario relativi agli anni 2020-2022 trasmessi dall'Automobile Club d'ltalia;

Vista la sentenza n. 152 dell'11 luglio 2018 con la quale la Corte

costituzionate ha stabilito che la tassa automobilistica regionale istituita dalla

legge della Regione Siciliana 11 agosto 2015, n. 16, a decorrere da! 1" gennaio

2016, in sostituzione di quella erariale 6 un tributo proprio della Regione;

Vista la sentenza n. 31 de! 1o marzo 2019, con la quale la Corte

costituzionale ha escluso l'applicazione delle regolazioni contabili di cui

all'articolo 1, comma 322, della legge n.296 del 2006 nei confronti della Regione

Sardegna;

Vista la sentenza n. 107 del 27 maggio 2021, con la quale la Corte

costituzionale ha stabitito che lo Stato non pud intervenire sul gettito della tassa

automobilistica delle province autonome di Trento di Bolzano e sulla sua

regolazione;

Considerato che per gli anni dal 2016 al 2022 il gettito della tassa

automobilistica d di totale spettanza erariale nella Regione Friuli - Venezia Giulia;

D'intesa con la Conferenza permanente per i rapportitra lo Stato, le regioni

e le province autonome di Trento e di Bolzano nella seduta del..........................;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le norme generali

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

DECRETANO



Articolo 1

1. Sono approvate le Tabelle A, B, C, D, E, F e G allegate al presente decreto

indicanti il maggior gettito delle tasse automobilistiche da attribuire allo Stato

in applicazione dell'articolo 1, commi 321 e 322, della legge 27 dicembre

2006, n. 296 e dell'articolo 2, commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ottobre

2006, n.262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2006, n.

286, ai fini delle regolazioni finanziarie relative agli anni dal 2016 a|2022. Gli

importi indicati nelle singole Tabelle per ciascuna annualitd sono quelli

derivanti dall'aumento della tariffa erariale delle tasse automobilistiche, con

esclusione di eventuali modifiche su base regionale.

Articolo 2

Entro il termine del 30 giugno 2023|e Regioni versano gli importi spettanti

all'Erario per l'anno 2016, come indicati nella Tabella A, all'entrata del

bilancio dello Stato sul capo X - Cap. 3465 - art. 02 con la causale

"Compensozione tosse outomobilistiche anni 2076-2022", fatta salva la

facolti di disporre anticipatamente la regolazione di pii annualiti.

Entro il termine del 31 marzo di ciascun anno, a decorreredal2024 efino

al2029,le Regioni versano, con le modalitA di cui al comma 1, gli importi

spettanti all'Erario per gli anni dal 2017 a|2022, come indicati nelle Tabelle

B, C, D, E, F e G, fatta salva la facolti di disporre anticipatamente Ia

regolazione di piir annualiti.

Le Regioni danno tempestiva comunicazione dell'awenuto versamento di

cui ai commi 1 e 2 al Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato.

Qualora il versamento degli importi spettanti allo Stato non sia effettuato

entro i termini indicati ai commi 1 e 2, il Dipartimento della Ragioneria

Generale dello Stato prowede, per le regioni a statuto ordinario, al

recupero mediante corrispondente riduzione dei trasferimenti statali

spettanti a ciascuna regione a titolo di componente non sanitaria della

compartecipazione lVA, iscritti sul capitolo 2861/MEF e per la regione 
Y-"g,lle

1.

2.

3.

4.



Documento allegato al protocollo 7022 del2023 Gabinetto

RELAZION E I LLUSTRATIVA

ll presente decreto d emanato ai sensi dell'articolo 1, comma 322, della

legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall'articolo 1, comma 816, della

legge 29 dicembre 2022, n.197, allo scopo di effettuare le regolazioni finanziarie

delle maggiori entrate nette in materia di tasse automobilistiche derivanti

dall'attuazione del comma 321 per ciascuno degli anni dal 2016 al 2022 e di

determinare i criteri per la corrispondente riduzione dei trasferimenti dello Stato

alle Regioni e alle Province autonome di Trento e di Bolzano.

ll citato comma 321, dell'articolo 1 della legge n. 296 del 2006 ha

aumentato, infatti, l'importo delle tariffe delle tasse automobilistiche in base al

principio di sostenibiliti ambientale dei veicoli disponendo, al contempo, una

riduzione percentuale deitrasferimentistatali destinati alle Regioni e alle Province

autonome di Trento e Bolzano in ragione del maggior gettito derivante dal

suddetto tributo, a decorrere dall'anno 2007.

La stessa procedura d stata disposta dall'articolo 2, comma 63 del decreto-

legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24

novembre 2006, n.286, che ha aumentato, a decorrere dal 1'gennaio 2007,

l'importo delle tariffe delle tasse automobilistiche per i motocicli in base al

principio di sostenibiliti ambientale dei veicoli. ll successivo comma 64, come

modificato dall'articolo 1, comma 817, della legge n. 197 del 2022, stabilisce,

infatti, una riduzione percentuale dei trasferimenti statali destinati alle Regioni e

afle Province autonome di Trento e Bolzano per ciascuno degli anni dal 2016 al

2022in ragione del maggior gettito derivante dalle disposizioni del comma 53.

La riduzione dei trasferimenti erariali non si applica per gli anni dal 2023 al

2033.

La noviti introdotta dalle disposizioni di cui ai commi 816 e 817

dell'articolo 1 della legge n.197 del2022 consiste nel fatto che, per ciascun anno

dall'esercizio2023 all'esercizio2029 si procede alla regolazione finanziaria di una

iY

if;,



2

annualita, fatta salva la facolti regionale di disporre anticipatamente la

regolazione di pii annualiti.

Le regolazioni contabili tengono conto del fatto che il gettito della tassa

automobilistica d di totale spettanza erariale nella regione Friuli Venezia Giulia.

Non sono state, inoltre, contemplate nell'elenco degli enti territoriali

interessati:

n. 152 dell'11 luglio 2018, ha riconosciuto Ia natura di tributo proprio della

Regione alla tassa automobilistica regionale istituita dalla legge della Regione

Siciliana 1 1 agosto 2015, n. 16, a decorrere dal 1' gennaio 2016, in sostituzione

di quella erariale;

del 1" marzo 2019, ha escluso l'applicazione delle regolazioni contabili in

questione nei confronti di detta Regione;

con la sentenza n. 107 del27 maggio 2021, ha stabilito che lo Stato non pud

intervenire sul gettito della tassa automobilistica provinciale e sulla sua

regolazione, essendo essa riservata interamente alla competenza ed alla

disponibiliti esclusiva della ricorrente Provincia autonoma di Trento e, data

l'identiti della normativa statutaria e di attuazione dello statuto, ha esteso gli

effetti della sentenza alla Provincia autonoma di Bolzano.

RENDICONTAZIONE DEL MAGGIOR GETTITO

ll maggior gettito incassato dalle Regioni negli anni dal 2016

stato calcolato dalla SOGEI S.p.A., partner tecnologico del

dell'Economia e delle Finanze e dell'Agenzia delle entrate,

considerazione tutti i versamenti pervenuti al Sistema Gestione

auto - SGATA per gli anni in esame e totalizzando, per Regione



3

indicata dal contribuente in sede di pagamento, le somme spettanti all'Erario, in

base alla tabella prevista dal comma 321 della legge finanziaria per I'anno 2007,

differenziate per direttiva euro e potenza del veicolo (0,42 euro per i veicoli "euro

0",0,32 euro per quelli "euro 1" e cosi via) e in base agli importi previsti nella

tabella di cui all'articolo 2, comma 63, del citato decreto-legge n. 262 de|2006.

L'elaborazione descritta d stata condotta solo sui versamenti per i veicoli

interessati dagli aumenti tariffari.

Gli stessi criteri sono stati seguiti per le annualit) dal 2020 al 2022

dall'Automobile Club d'ltalia-ACl che, in base l'articolo 51, comma 2-bis, del

decreto-legge 26 ottobre 2019, n- 124, convertito, con modificazioni, dalla legge

19 dicembre 2019, n. 157, gestisce idati delle tasse automobilistiche che sono

acquisiti al sistema informativo del pubblico registro automobilistico-PRA "per

ossolvere tronsitoriomente alla funzione di integrazione e coordinomento dei

relotivi orchivi. I predetti doti sono resi disponibiti all'Agenzio delle entrote, olle

regioni e olle Province autonome di Trento e di Bobano, le quoli prowedono o for

confluire in modo simultaneo e sistemotico i dati dei propri orchivi delle tosse

outomobilistiche nel citato sistemo informativo". Occorre precisare, inoltre, che in

base all'articolo 38-fer del citato decreto-legge n. 124 del2019 a decorrere dal 1'

gennaio 2020, i pagamenti relativi alla tassa automobilistica sono effettuati

esclusivamente tramite il servizio Pago Bollo, realizzato in collaborazione tra

l'Agenzia per l'ltalia Digitale (AGID) e l'Automobile Club d'ltalia, che d

completamente integrato con il sistema PagoPA.

ln particolare l'ACl con email del 16 febbraio 2023 ha trasmesso idati

relativi all'anno 2022validando, al contempo, i dati relativi agli anni 2020 e 2021

elaborati da SOGEI.
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23127 tSR:02tC2

POSZIONE SULLO SCHEMA DI DECRETO INTERDIPARTIMENTALE, RELATIVO
AGLI ANNI 2016 _ 2022, CONCERNENTE LE REGOLAZIONI FINANZIARIE DEL

MAGGIOR GETTITO DERIVA}ITE DALLE TASSE AUTOMOBILISTICHE

Intesa ai sensi dell'articolo 1, comma 322, dellalegge 27 dicembre 2006, n.296, e dell,artic olo 2,
commi 63 e 64, del decreto-legge 3 ottobre 2006rn.262, convertito, con modificazioni, dalla

legge 24 novembre 2006, n. 286

Punto 2) O.dg. Conferenx,a Stato-Regioni

La Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, esprime l'intesa sullo schema di decreto in
oggetto, con le osservazioni di seguito riportate.

Il presente documento di approfondimento vuole contribuire alla chiara e compiuta definizione delle
regolazioni fnanziarie delle maggiori entrate nette derivanti dall'attuazione delle norme di cui al
conrma 321 della legge n. 296 del2006, compresa un'analisi dei criteri per la corretta quantificazione
degli importi da corrispondere.

Secondo la norma citala,l'ammontare delle quote che ciascuna RSO deve restituire al Stato viene
stimata in base alla rivalutazione, attaalizzata rispetto alle tariffe correnti, della maggiorazione
introdotta nell'anno 2006 dallo Stato che, per compensare i minori ricavi conseguenti le misure
agevolative orientate alla sostituzione del parco circolante con vetture meno inquinanti, ha portato
l'aliquota precedente (2,58 per le auto e 21,Q2 per le moto con potenza inferiore ai 12 kw a cui
addizionare 0,92 per ogni kw ulteriore) ai valori stntetizzatt nella Tabella allegata alla richiamata
noITna.

Vista 1a nota della Presidenza dei Ministri DAR 0022110 P-4. 37.2.6 del 28112/2022 cor. cui si
trasmettono alla Presidetua deLla Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome i prospetti di
regolazione del maggior gettito della tassa automobilistica da riversare allo Stato ai sensi dell'art. 1,

corrma 321 dellaL.296l2006 per gli anni dal 2016 al2021, unitamente ai criteri adottati per la relativa
quantifrcazione, si rileva che:

I'estrazione della Sogei SPA d impostata sulla Regione beneficiaria e riguarda esclusivamente
le categorie dei veicoli il cui importo dovuto dipende dalla classe euro.
Dalla comparazione dei dati con le rilevazioni effettuate sugli archivi regionali risultano
correttamente esclusi dalla valutazione quei pagamenti che corrispondono a tributi con
importo minimo (11,93 per le moto e 29,82 per le auto). Su queste somme, infatti, non d

intervenuta alcuna maggiorazione erariale.
La medesima considerazione vale con riferimento ai veicoli omologati ad alimentazione
e sclusiva o doppia GPL e metano di cui al comma 239 dellalegge 296 del 2006.
Pergli anni successivi al 2020per gli effetti di cui all'articolo 51, comma 2-ter,delD.L.26
ottobre n. 124, convertito della Legge 19 dicembre 2019, n. 157, che individua ACI quale
soggetto gestore dell'Archivio Nazionale dei Veicoli, l'estrazione ha valore puramente
indicativo proprio per l'impossibiliti di Sogei di procedere all'estrazione dei relativi dati non
essendo pii il gestore di tale archivio. Infatti, i dati relativi agli anni 2020 e 2021 necessitano,



come emerso nel confronto Ragioni-MEF, di ulteriore istruttoria anche per gli effetti

dell'articolo 53 comma 5 ter del decreto-legge 12412A19 in materia di traslazione della

soggettivitd passiva per i veicoli ad uso noleggio senza conducente che potrebbero non

essere stati recepiti dalla base dati utilizzataper l'analisi.

Rispetto a quanto sopra si evidenziano i seguenti aspetti:

nel caso di parco regionale circolante costituito per una percentuale significativa di veicoli

con destinazione d'uso noleggio da rimessa i pagamenti dovrebbero essere normalizzati

rispetto al reale numero dei mesi a cui fa riferimento al fine di evitare, ad esempio, che in

presenza di 3 pagamenti quadrimesffali di importo unitario di 40 euro, gli stessi vengano

conteggiati come 3 pagamenti con importo unitario di 120 euro;

i conteggi di Sogei considerano puntualmente Ie manovre regionali incrementative delle

tariffe, mentre non sono tenute in considerazione le medesime manovre regionali agevolative

(es. riduzioni per veicoli ultraventennali, riduzioni su metodi di pagamento quali la

domiciliazione bancaia o eventuali ulteriori agevolazioni regionali non rilevabili

direttamente dal tariffario) coerentemente con il principio che la manowabiliti regionale sia

realizzablle a valere sul bilancio regionale;

seppure la norma non faccia riferimento alle classi superiori all'Euro 5,leilevazioni contabili

conteggiano i veicoli da Euro 6 in avanti e non potrebbe essere altrimenti vista f imponibilitd

di tali veicoli ai fini dell'applicazione della tassa automobilistica pur rilevando la necessiti di

adeguamento formale (quello sostanziale d gid in essere) della norma ai fini di tali regolazioni

contabili;

sarebbe utile riportate in tabella i parametri relativi alle regolazioni finanziarie riferite ai

motoveicoli per i quali non sembra esserci riferimento normativo e, tuttavia, ai quali si

potrebbero estendere le medesime considerazioni per la classe Euro 6;

tenuto anche conto dei precedenti accordi interregionali (ratificati con legge dello Stato), che

hanno sancito la definitiva chiusura delle compensazioni interregionali applicando una

percentuale di abbattimento degli importi oggetto di regolazione, potrebbe essere opportuno

estendere, dal 2034, il medesimo criterio per regolazioni contabili che abbiano come

riferimento il parco circolante dei veicoli con particolare riguardo alla Regione d'incasso della

tassa automobilistica.

Nel 2034 il parco circolante di vetture / motocicli sard notevolmente diverso da quello che ha ispirato

le norme del 2006 che avevano la ratio di favorire la sostituzione delle vetture piri inquinanti: il
riversamento allo Stato della maggiorazione di aliquota cosi come calcolato attualmente sarebbe del

tutto anacronistico e per tale motivo si auspica la cancellazione delle nolme di riversamento (tanto

pii che tali somme non sono considerate nei tendenziali a legislazione vigente).

Auspicando il superamento delle crificiti evidenziate, con particolare riguardo alla quantificazione

relativa alle annualitiL 2020 e 2A2l come, peraltro, condiviso nel corso delle riunioni tecniche in

materia, in relazione allo spirito di leale collaborazione che carulleizza il rapporto fra Stato e Regioni,

si ritiene di poter concordare sui prospetti proposti per la regolazione del maggior gettito della tassa

automobilisticadariversarealloStatoaisensidell'art. 1,comma32ldellaL.296l2006 perglianni

dal20l6 al202l.

Roma, 8 marzo 2023


